ob quam datur, quia quando operatio mala præcedit, actus sublequens dandi pretium non potest ordinari illam operationem malam, tamquam in finem, finis enim posterior est media in executione.

71 Ex qua doctrina occurritur fundamentum prioris sententiae, licet enim operatio mala, & prohibita nullus sit valoris in genere moris ratione malitiae, tamen in ratione entis, quia utilis, vel delectabilis, ac etiam ratione laboris, industrie, & periculi, quod sapere haber annexum, materia esse potest aliquid valetor, & potest esse prædictum universali loquendo, ac etiam secuto effectu, quando lex efficit accipientem dominii incapacem, ac adquirendum inhabilem, ut de Simoniano dictum est. Et in his casibus restitutio facienda est illi, à quo lucrum, vel aliquid aliud acceptum sit, in primo quidem casu, antequam fecerit sit effectus, nam qui dedit, non donavit, sed debet ob causam, nec intentione habuit privandis re data, nisi effectu secuto, & subfinita causa, propter quam dedit, atque idem tali causa non subfinita, restitutio facienda est illi, qui rem dedit, in secundo etiam, quando faciliter lex reddit accipientem dominii incapacem accepta ob turpem causam illi sunt restituta, à quo data fuerit, quia qui tradidit non transfuerit dominium in accipientem, cum sit dominii incapax, & ideo illi restituere tenetur, cum res proprio domino sit restituta, nisi aliter à iure decernatur in personam ipsius, sicut decernetur in casu beneficiorum simoniæ obtenti. Ita Molina, Lessius, Reginaldus, Bonacina, Sotus, Turrianus, Vazquez, & alii communiter contrà Medinan, & alios exiliimantes restitucionem in prædictis casibus esse faciendam panisperibus.

72 Respondetur negando consequentiam, nam promissio facienda aliquod prohibit, vel dandi aliquod pretium propter operis prædicti non approbadum peccatum, nec in illo complacendum, ita etiam est obligatio non solvendi, & non accipientis pretium pro peccato præterito. Denique quando accipitur pretium saltem ob peccatum contrà iustitiam, iuste accipitur, ut patet de justice proterenda iusta restitutio pretium accipiente, sed in iusta acceptio obligat ad restitutions accipiente, ergo quod ita accipitur, restitui debet.

73 Quartò Dicendum est, spectare iure positivo, & foro externo, pro solo opere meretrici concedi actionem contrà fornicarium ad iustam mercedem solvendam, pro reliquis vero operibus pravis probable esse nulli pretium, esse reddendum, sed restringi posse ab eo, in quo implato opere pravum reperitur; unde si apud promissorem reperitur, non tenetur reddere operantem, si apud operantem, non tenetur reddere promissori. Ita Jam statuimus disp. 4. cit. q. 1. art. 1. in fine cum Amico disp. 17. sect. 9, & pluribus aliis, & quod primam partem deducitur ex lib. 4. cit. de conditione ob turpem causam, ubi statuimus datum meretrici propter fornicationem validè accipi, nec nulli repeti posse, quia licet illa turpiter faciat, quod sit meretrix, non tam turpiter faciat, cum sit meretrix. Quo autem ad aliam partem colligunt ex L. Si ob turpem causam, ubi statuimus in hujusmodi causibus potiorem esse conditionem postelloris his verbis: Porro si danis, & accipientis turpi causa sit, posse ferre potest, quod etiam exprimitur habetur L. 2. Cod. eodem titulo illi verbis: Cum te propter turpem causam domum aduersari dedisse proficeris frustram res restituti tibi desideras, cum in pari causa posse ferre melius conditio habeatur. Quibus legum statutis etiam ratio faver, ut Amicus advertit loc. cit. quia leges in hujusmodi causibus actionem repetendi sollem ob turpem causam negant in personam peccati, atqui non minus peccat qui pro peccato pretium spondeat, quam qui pro pretio peccatum committit, cum alterum ad peccandum inducat; ergo non minus unus quam alter ei puniendum in pari autem casu turpitudinis potior est conditio postellentis, igitur qui implato opere pravum, quod fuit materia contractus, in postellente reperitur, alteri restituere non tenetur, spectare iure positivo, & foro externo.

75 Quintò est Difficultas. An pretium acceptum pro aliquo bono opere debito ex precepto, vel ne fiat aliquod malum prohibitum, sit necessariò restituendum, in qua difficultate omnes ferunt DD. convenient pretium acceptum pro opere debito ex iustitia, vel ne fiat peccatum contrà iustitiam, necessariò esse restituendum in foro conscientiae ante Judicis sententiam. Ratio est, quia qualitas violatur, quoties pro eo, quod ex iustitia debetur, aliquid amplius accipitur, quam non debetur; tamen etiam quia si pretium accipias pro eo, quod Petrus ex iustitia debes, vendis quod tuum non es, perinde enim est, si ac Petro remissum venderes; tamen tandem quia si Petrus debes mille, v. g. & accipias ab eo centum, ut folias debentur, non oblixi totum, quod debes, debebas enim ex iustitia facere, quod Petrus habebet mille sine ullo onere, quare totum illud non pretium reperiendi tollitur de eo, quod ex iustitia solvere debetas, ut bene dixerit Card. de Lugo loc. cit. diff. 18. section. 3. Tora igitur difficultas est de pretio accepto pro operibus debitis ex aliis virtutibus, v. g. an qui accipit, ut facias quod debet ex aliis præceptis facere, vel omitterat, quae ex aliis præceptis extra materiam iustitiae debetur omittere, restituere ea debet. Prima opinio valde communis regat, pretium pro talibus operibus acceptum v. g. pro iugio che restituendum, nisi forte operationes sint bona iustitia, quae sine finione vendi non possunt, quale est opus baptizandi, & ratio est, quia quando hujusmodi opera non debentur ex re-